
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 31 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de 

04/08/2015, resolve:  

Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão nº 04, publicado no DOU de 09/11/2016, S. 3, págs. 

65 a 66, do Edital 01/2016, para incluir os concursos abaixo relacionados. 

Os pontos desses concursos encontram-se no Anexo II do Edital de Inclusão nº 04, 

publicado em www.concursos.ufba.br. 

Obs. 

Fica prorrogado o período do pedido de isenção de pagamento da inscrição até o dia 

18/11/2016. 

A CDH divulgará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 21/11/2016, os 

pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.  

Nos dias 22 e 23/11/2016, o candidato poderá contestar o indeferimento do pedido de 

isenção da taxa de inscrição, pessoalmente ou pelo endereço de e-mail nusel@ufba.br. 

Após esse período não serão aceitos pedidos de revisão. 

Os demais itens do Edital 01/2016 permanecem inalterados. 
 

ANEXO I 

 

Campus: Salvador 

 

INSTITUTO DE FÍSICA 

 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA DA TERRA E DO MEIO AMBIENTE 

 

Área de Conhecimento: Física da Atmosfera e do Meio Ambiente 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Física, doutorado em Física ou Geofísica ou áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 16 /11/2016 a 14/01/2017. 

 

Área de Conhecimento: Física Estatística e Sistemas Complexos 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Física, doutorado em Física ou Geofísica ou áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 16/11/2016 a 14/01/2017. 

 

 

 

Salvador, 10 de novembro de 2016. 

 

 
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 

http://www.concursos.ufba.br/



